
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 13-12-2017 64285

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   29 novembre 2017, n. 1952
Adesione al “Protocollo d’intesa tra Regione Puglia e Prefettura di Taranto per la tutela dello sviluppo agri-
colo ed il contrasto al caporalato”.

Assente il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal dirigente della Se-
zione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale, riferisce quanto segue il Vice 
Presidente

PREMESSO CHE:
• Con Deliberazione n. 1518/2015, la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello organizzativo 

denominato “MAIA”.
• Con Decreto n. 443/2015, il Presidente della Giunta Regionale ha adottato l’Atto di Alta Organizzazione della 

Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. h), dello Statuto della Regione Puglia.
• Il predetto DPGR istituisce, presso la Presidenza della Giunta Regionale, la Sezione “Sicurezza del cittadino, 

politiche per le migrazioni ed antimafia sociale”, con il compito di coordinarne le attività relative ai temi di 
propria competenza.

• Vaste porzioni del territorio regionale sono interessate dal fenomeno del cd. caporalato, così come peraltro 
emerge da numerose indagini all’interno delle quali è stato contestato il reato di intermediazione illecita e 
sfruttamento del lavoro ex art. 603 bis c.p.

• Dal mese di novembre 2015 il Dirigente della Sezione “Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni 
ed antimafia sociale” ha tenuto, con cadenza settimanale, incontri con le Prefetture di Foggia, Lecce e Bari 
nell’ambito del Comitato Provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica, le Amministrazioni Comunali delle 
provincie coinvolte, le parti sociali, le realtà del terzo settore impegnate nel settore delle politiche per le 
migrazioni al fine di individuare le azioni miranti al raggiungimento dei seguenti obiettivi: realizzazione 
di politiche dignitose di ospitalità dei lavoratori stagionali migranti; chiusura degli insediamenti informali, 
ripristino della legalità e della dignità dei lavoratori migranti, vittime di riduzione in schiavitù, così come de-
nunciato da organi di stampa e dossier nazionali ed internazionali; individuazione di modelli di integrazione 
da inserire nel Piano triennale delle politiche per le migrazioni.

ATTESO CHE:
• Il Presidente della Giunta Regionale in data 27 maggio 2016 ha firmato il Protocollo sperimentale contro il 

caporalato e lo sfruttamento lavorativo in agricoltura — “Cura - legalità - uscita dal ghetto” promosso dal 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, dal Ministero dell’Interno e dal Ministero delle Politiche Agri-
cole, Alimentari e Forestali.

• Il citato Protocollo all’art. 1 (Oggetto) recita “Le Parti firmatarie del Protocollo si impegnano a sostenere e 
rafforzare interventi nell’ambito dei territori di competenza delle Prefetture di Bari, Caserta, Foggia, Lecce, 
Potenza, Ragusa, Reggio Calabria.

• Il citato Protocollo all’art. 4 (Attività promosse) elenca una serie di azioni e la relativa responsabilità dei 
soggetti firmatari alla loro realizzazione.

• In data 8 giugno 2016 il Presidente della Giunta Regionale ha convocato le parti sociali, firmatarie del citato 
Protocollo, dando avvio ad un tavolo tecnico che ha iniziato i lavori 9 giugno e li ha conclusi il 17 giugno con 
l’obiettivo di predisporre un documento attuativo ed operativo di quanto previsto dal Protocollo.

• Il Presidente della Giunta Regionale con Decreto n. 000413 ha istituito il Coordinamento regionale delle 
politiche per le migrazioni. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 13-12-201764286

VISTO
• Quanto disposto dalla Legge Regionale 26 ottobre 2006 n. 28 “Disciplina in materia di contrasto al lavoro 

non regolare”
• Quanto disposto dalla Legge Regionale 4 dicembre 2009 n. 32 “Norme per l’accoglienza, la convivenza civile 

e l’integrazione degli immigrati in Puglia

PRESO ATTO
• del Piano Provinciale d’intervento a tutela dello sviluppo agricolo e di contrasto al caporalato sottoscritto 

dalla Prefettura di Taranto e da tutti gli Enti interessati il 23/03/2017

• della esigenza emersa dal predetto Piano di cooperare per la ricerca di misure finalizzate al sostegno delle 
attività già avviate ed alla promozione di nuove iniziative di contrasto al caporalato nel settore agricolo della 
Provincia di Taranto;

• della necessità di promuovere la legalità e la sicurezza nei rapporti  di lavoro e di diffondere le buone prati-
che anche ai fini dell’inserimento delle aziende agricole in reti di qualità;

• della necessità di prevenire e contrastare le attività illecite in danno del sistema produttivo agricolo;

SI PROPONE
• di aderire al “Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia e Prefettura di Taranto per la tutela dello sviluppo agri-

colo ed il contrasto al caporalato”, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante;

• il Presente atto, avendo natura di direttiva generale per la gestione e la rendicontazione ai sensi della vigen-
te legge di contabilità regionale, non comporta oneri a carico del bilancio regionale.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n118/11 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e  

dalla natura stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Vice Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal dirigente ad interim della 
Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni ed Antimafia Sociale, propone l’adozione del se-
guente atto finale, ai sensi dell’art.4, comma 4, lett. k), della LR n.7/97

LA GIUNTA

- Udita la relazione del Vice Presidente della Giunta Regionale;
- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal dirigente della Sezione Sicurezza del 

Cittadino, Politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale;
- A voti unanimi espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

-  di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;

- di aderire al “Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia e Prefettura di Taranto per la tutela dello svi-
luppo agricolo ed il contrasto al caporalato”, allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 13-12-2017 64287

- di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
sito ufficiale www.regione.puglia.it

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Antonio Nunziante



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 13-12-201764288



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 13-12-2017 64289



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 13-12-201764290



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 13-12-2017 64291



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 13-12-201764292



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 13-12-2017 64293



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 13-12-201764294


	DEL1952



